
Posudek vedoucího bakalářské práce 

Autor: Dominik Krejčí  

Název práce: Latinskoamerická korupce v kontextu veřejného mínění 
 

Dominik Krejčí se ve své bakalářské práci zabývá zajímavým tématem, a to korupcí 

v Jižní Americe. Vychází přitom, jak už název napovídá, z výsledků průzkumů veřejného 

mínění, konkrétně z databáze Latinobarómetro. Zajímá ho jak obecný stav korupce ve 

vybraných sektorech veřejné správy, tak i to, jak korupce působí na institucionální 

důvěru, resp. důvěru v národní vlády.  

O aktuálnosti tématu svědčí poměrně nedávná korupční kauza, vyšetřována v rámci 

operace Lava Jato, která ukázala, jak moc je tento region propojen korupčními sítěmi. 

Do korupce bylo zapleteno několik jihoamerických hlav států. Někteří prezidenti dali 

přednost soudním procesům, jiní, jako např. Alan García, zvolili alternativní řešení. 

O relevantnosti tématu pak svědčí to, že není příliš velké množství studií, které by se 

zabývaly problematikou korupce ve vztahu k důvěře, zejména pak v prostředí Latinské 

Ameriky.  

Struktura práce je přehledná. V teoretické části Dominik Krejčí definuje pojmy jako je 

korupce, důvěra, potažmo institucionální důvěra, a souvislost mezi oběma fenomény. 

V metodologické části představuje data a operacionalizuje proměnné užité v analýze. 

V analytické části nabízí jak deskriptivní část založenou na grafech, tak část založenou 

na výsledcích regresní analýzy.  

Dominik Krejčí přináší řadu zajímavých závěrů, např. to, že jihoameričtí respondenti 

mají vysokou nedůvěru v jejich vlády, nebo že tuto nedůvěru ovlivňuje především 

korupce na úrovni prezidenta a jeho úředníků.  

Práce je relativně krátká. Výtkou krátké práce může být to, že absentuje hlubší 

argumentace a podrobnější interpretace výsledků. Pozitivem naopak to, že může 

sloužit jako inspirativní research note pro další možné směry výzkumu.  

 

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.  

 

V Hradci Králové dne 13. 5. 2021      Mgr. Milan Školník 


